

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

2022 года

2022 года

Наименование программного продукта
 Наименование редакции сметных нормативов

ГРiНД-Смета, версия 2022.2

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в Федеральный реестр сметных нормативов приказами Министра России от 28 декабря 2019 г. № 874/лр, 873/лр, 874/лр, 875/лр, 876/лр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/лр, 172/лр, от 01.06.2020 № 294/лр, 295/лр, от 30.06.2020 № 352/лр, 353/лр, от 20.10.2020 № 635/лр, 636/лр, от 09.02.2021 № 50/лр, 51/лр, от 24.05.2021 № 320/лр, 321/лр, от 24.06.2021 № 407/лр, 408/лр, от 14.10.2021 № 745/лр, 746/лр), от 20.12.2021 № 981/лр, 982/лр)

Реquisiteты приказа Министром России об утверждении допсоглашений и изменений к сметным нормативам
 Реquisiteты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
 Наименование субъекта Российской Федерации
 Наименование зоны субъекта Российской Федерации

74. Челябинская область

г. Челябинск, ул. Пионерская д.9 (п.Сосновка)

(наименование стройки)

(наименование объекта капитальной строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 07-01-2

Елаксостройство придорожной территории МКД

(наименование работ и затрат)

Составлен _____ базисно-индексным методом
 Основание _____

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен _____ 3 кв. 2022 г.

Сметная стоимость _____ 5166.75 (450.89) тыс.руб.

в том числе:
 строительных работ _____ 4221.14 (450.89) тыс.руб.
 монтажных работ _____ 0.00 (0) тыс.руб.
 оборудования _____ 0.00 (0) тыс.руб.
 прочих затрат _____ 0.00 (0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих _____ 177.34 (6.16) тыс.руб.
 Нормативные затраты труда рабочих _____ 734.56 чел.час.
 Нормативные затраты труда машинистов _____ 176.13 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурса, отсутствующих в ФРСН), руб.		Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.	
							на единицу	коэффициенты			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

Раздел 1. Проезд S-455 м2.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Демонтаж покрытия											
1	ФЕР27-03-003-04	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных	10 0 М 3			1.365					
		Объем=(455*0,3) / 100									
		1 ОТ					1.494,14		2.039,50	28,79	58.717,21
		2 ЭМ					4.292,73		5.859,58	11,17	65.451,51
		3 в т.ч. ОТМ					464,37		633,87	28,79	18.249,12
		ЗТ	че л.- ч	179,8		245,427					
		ЗТМ	че л.- ч	45,63		62,28495					
		Итого по расценке				5,796,87			7,899,08		76,966,33
		ФОТ							2,673,37		101,826,45
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	147	0,9	132,3		3,536,87		
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	134	0,85	113,9		3,044,97		87,664,65
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	134	0,85	113,9		3,044,97		87,664,65
		Всего по позиции				14,480,92			14,480,92		313,659,82
2	ФЕР68-14-1	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	10 0 М			0,88					
		Объем=88 / 100									
		1 ОТ					589,77		519,00	28,79	14,942,01
		2 ЭМ					889,15		782,45	11,17	8,739,97
		3 в т.ч. ОТМ					94,56		83,21	28,79	2,395,62
		ЗТ	че л.- ч	68,26		60,0698					
		ЗТМ	че л.- ч	9,4		8,272					
		Итого по расценке				1,478,92			1,301,45		17,337,63
		ФОТ							602,21		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.102 Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			614,25		17,684,38
			%	54		54			325,19		9,362,32
		Всего по позиции							2,240,89		50,728,68
3	ФССЦлр-01-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т гр уз а	1		336,048	3,28		1,102,24	11,17	12,312,02
		Объем=455*0,3*2,4+88*0,04*2,4							1,102,24		12,312,02
		Всего по позиции				336,048	21,26		7,144,38	11,17	79,802,72
4	ФССЦлр-03-21-01-035	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстоянии: I класс груза до 35 км	т гр уз а	1							
		Объем=455*0,3*2,4+88*0,04*2,4									
		Всего по позиции							7,144,38		79,802,72
5	ФЕР01-01-013-14	Разработка грунта с погрузкой на автомобиль-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 2	М 3	10 3		0,15015					
		Объем=150,15 / 1000									
		1 ОТ					101,40		15,23	28,79	438,47
		2 3М					3,563,26		535,02	11,17	5,976,17
		3 в т.ч. ОТМ					507,60		76,22	28,79	2,194,37
		4 М					4,34		0,65	7,81	5,08
		3Т	че	13		1,95195					
			л-								
			ч								
		3ТМ	че	37,6		5,64564					
			л-								
			ч								
		Итого по разделке				3,669,00			550,90		2,632,84
		ФОТ							91,45		2,179,99
		Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.1.1, механизированным способом	%	92		0,9			82,8		
		Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25	%	46		0,85			39,1		
		Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.1.1, механизированным способом	%	46		0,85			39,1		
		Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16							35,76		1,029,44
		Всего по позиции				662,38			9,629,15		

6	ФССИп-03-21-01-035	Перевозка грузов автомобильными самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 35 км	1 т	1 гр	1 у3	1 а	292,7925	21,26	6,224,77	11,17	69,530,68
---	--------------------	---	-----	------	------	-----	----------	-------	----------	-------	-----------

Объем=150,15*1,95
 Всего по позиции 6,224,77 69,530,68

Покрывтие асфальтобетонное.

7	ФЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	10 м	0 м	3 м	1,1375					
---	-----------------	---	------	-----	-----	--------	--	--	--	--	--

Объем=(455*0,25) / 100
 Прил 27.3 п.3.1 Промывочная работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЭП=1,2; ЗМ=1,2; к расх.; ЗПМ=1,2; Т3=1,2; Т3М=1,2

1 ОТ	173,23	1,2	236,46	28,79	6,807,68
2 ЗМ	5,268,76	1,2	7,191,86	11,17	80,333,08
3 в т.ч. ОТМ	267,67	1,2	365,37	28,79	10,519,00
4 М	17,08		19,43	7,81	151,75

П.Н	02.2.05.04	Щебень из местных горных пород	М	0	0						
ЗТ			Ч	21,6	1,2	29,484					
ЗТМ			Ч	20,6	1,2	28,119					

Итого по расценке 5,459,07 7,447,75
 ФОТ 601,83 17,326,68

Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25
 Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16

8	ТЦ_02.2.05.04_74_72022062	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 3	М	3	147,875	2,083,33	1,02	40,234,81	7,81	314,233,87
---	---------------------------	--	---	---	---------	----------	------	-----------	------	------------

Всего по позиции 8,929,45 129,950,80
 (Материалы для строительных работ)
 Объем=113,75*1,3
 Цена=2500/1,2

Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а
 Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2%, (ОЭП=2%, ЗМ=2%, МАТ=2%)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
Всего по позиции			1.5986									40,234.81	314,233.87
9	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов	Т										
Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1.2; ЗМ=1.2 к раск.; ЗПМ=1.2; ТЗ=1.2; ТЗМ=1.2													
		2 ЭМ					39.10	1.2	75.01	11.17	837.86		
		3 в т.ч. ОТМ					7.15	1.2	13.72	28.79	395.00		
	Н	01.2.01.01 Битум	м	1.03					1.646558				
		ЗТМ	че	0.66					1.2660912				
			л-										
			ч										
Итого по расценке						39.10			75.01		395.00		
ФОТ									13.72		522.59		
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25									18.15				
Приказ № 774/пр от СП Автомобильные дороги											449.91		
11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16													
Всего по позиции						108.79			3.634.13	7.81	1,870.36		
10	ФССЦ-01.2.01.01-0013	Битум нефтяной дорожный улучшенный БДУ-100/130 (Земляные работы, выполняемые механизированным способом)	т			1.646558	2,207.11		3.634.13	7.81	28,382.56		
Всего по позиции									3.634.13		28,382.56		
11	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	10 00 м			0.455							
Объем=455 / 1000													
Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1.2; ЗМ=1.2 к раск.; ЗПМ=1.2; ТЗ=1.2; ТЗМ=1.2													
		1 ОТ					182.32	1.2	99.55	28.79	2,866.04		
		2 ЭМ					7,479.03	1.2	4,083.55	11.17	45,613.25		
		3 в т.ч. ОТМ					234.46	1.2	128.02	28.79	3,685.70		
		4 М					874.78		398.02	7.81	3,108.54		
	ПН	04.2.01.01 Смесь асфальтобетонная	м	0									
		ЗТ	че	20.86					11.38956				
			л-										
			ч										
		ЗТМ	че	18.85					10.2921				
			л-										
			ч										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	Итого по расценке						8,536.13		4,581.12		6,551.74		
	ФОТ								227.57		8,667.95		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	147		0.9				301.08				
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	134		0.85				259.20		7,462.43		
	СЛ Автомобильные дороги								113.9				
	Всего по позиции					0.455			5,141.40		67,718.21		
12	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0.5 см добавить или исключить: к расценке 27-06-029-01 (+4 см)	10	00									
	Объем=455 / 1000												
	на тол.8 см ПЗ=8 (ОЗП=8; ЗМ=8 к расх.; ЗПМ=8; МАТ=8 к расх.; ТЗ=8; ТЗМ=8)												
	Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1.2; ЗМ=1.2 к расх.; ЗПМ=1.2; ТЗ=1.2; ТЗМ=1.2												
	1 ОТ						3.29	9.6	14.37	28.79	413.71		
	2 ЗМ						254.89	9.6	1,113.36	11.17	12,436.23		
	3 в т.ч. ОТМ						5.95	9.6	25.99	28.79	748.25		
	4 М						2.94	8	10.70	7.81	83.57		
	04.2.01.01 Смесь асфальтобетонная	м	0	8		0							
	ЗТ	че	0.35	9.6		1,5288							
		л-											
		ч											
	ЗТМ	че	0.47	9.6		2,05296							
		л-											
		ч											
	Итого по расценке						261.12		1,138.43		1,161.96		
	ФОТ								40.36		1,537.27		
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	147		0.9				53.40				
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	134		0.85				45.97		1,323.47		
	СЛ Автомобильные дороги								113.9				
	Всего по позиции								1,237.80		15,794.25		
13	ТЦ 04.2.01.01 74_72022062 47_24.10.2022_02	Смесь асфальтобетонная	тн				90.636		4,583.33	1.02	54,253.90	7.81	423,722.99
		(Материалы для строительных работ)											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1		Объем=455'24,9'8/1000 Цена=5500/1,2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлургических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%, ЗМ=2%, МАТ=2%) 421/лр п.92а									
		Всего по позиции							54,253,90		423,722,99
14	ФЕР27-06-026-01	Розливя вяжущих материалов	т			1,5986					
		Прил 27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1,2; ЗМ=1,2 к расх.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2									
		2 ЗМ				39,10	1,2	75,01	11,17		837,86
		3 в т.ч. ОТМ				7,15	1,2	13,72	28,79		395,00
		01.2.01.01 Битум	т	1,03		1,646558					
		ЗТМ	че	0,66	1,2	1,2660912					
			л-ч								
		Итого по расценке				39,10		75,01			365,00
		ФОТ						13,72			522,59
		Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/лр от 02.09.2021), Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25						18,15			
		Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/лр от 22.04.2022), Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16									
		СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9		15,63			449,91
		Всего по позиции				108,79		7,81			1,810,36
15	ФССЦ-01.2.01.01-0013	Битум нефтяной дорожный улучшенный БДУ-100/130 (Материалы для строительных работ)	т			1,646558		2,207,11		3,634,13	7,81
		Всего по позиции								3,634,13	28,382,56
16	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	10 м	0		0,88					
		Объем=88 / 100									
		Прил 27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1,2; ЗМ=1,2 к расх.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2									
		1 ОТ				590,51	1,2	623,58	28,79		17,952,87
		2 ЗМ				73,02	1,2	77,11	11,17		861,32
		3 в т.ч. ОТМ				8,70	1,2	9,19	28,79		264,58
		4 М				3,690,05		3,247,24	7,81		26,360,94
		13.2.03.02 Камни бортовые	м	100							
		ЗТ	че	69,8	1,2	73,7088					
			л-ч								

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТМ	че л- ч	0,65	1,2	0,6964					
		Итого по расценке					4.353,58		3.947,93		18.217,45
		ФОТ							632,77		24.101,69
		Приказа № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	147	0,9	132,3			837,15		
		Приказа № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	134	0,85	113,9			720,73		20.749,68
		Всего по позиции							5.505,81		89.026,50
17	ТЦ_13.2.03.02_74_72022062 47_24.10.2022_02	Камень бордюрный 1000*300*150	М			88	312,50	1,02	3.591,55	7,81	28.050,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Цена=375/1,2									
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а									
		Всего по позиции							3.591,55		28.050,00
		Итого по разделу 1 Проезд S-455 м2.:							146.836,59		1.336.352,52
		Итого прямые затраты (справочно)							3.547,69		102.137,99
		в том числе:							34.264,34		382.732,67
		Оплата труда рабочих							1.349,31		38.846,64
		Эксплуатация машин							109.024,56		851.481,86
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							158.236,14		1.664.545,53
		Материалы							143.764,75		1.502.900,11
		Строительные работы							3.547,69		102.137,99
		в том числе:							19.792,95		221.087,25
		оплата труда							1.349,31		38.846,64
		эксплуатация машин и механизмов							109.024,56		851.481,86
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							5.148,56		148.226,90
		Материалы							4.897,00		140.984,63
		накладные расходы							14.471,39		161.645,42
		сметная прибыль							6.250,99		179.966,11
		Транспортные расходы (перевозка) относимые на стоимость строительных работ							5.148,56		148.226,90
		Итого ФОТ (справочно)							4.897,00		140.984,63
		Итого накладные расходы (справочно)							14.471,39		161.645,42
		Итого сметная прибыль (справочно)							6.250,99		179.966,11
		Итого по разделу 1 Проезд S-455 м2.							158.236,14		1.664.545,53
		в том числе:							98.080,26		766.006,86
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									

Раздел 2. Парковка S-114 м2.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Демонтаж покрытия												
18	ФЕРрр88-03-008-04	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных	10 0 М	3		0.342						
		Объем=(114*0.3) / 100										
		1 ОТ	че	179.8		61.4916			1,494.14	511.00	28.79	14,711.69
		2 ЗМ	л-						4,292.73	1,468.11	11.17	16,398.79
		3 в т.ч. ОТМ	ч						464.37	158.81	28.79	4,572.14
		ЗТ	че									
		ЗТМ	л-	45.63		15.60546						
			ч									
		Итого по расценке				5,786.87			1,979.11	669.81		19,283.83
		ФОТ							886.16			25,512.51
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021); Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	147	0.9	132.3						
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022); Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	134	0.85	113.9			762.91			21,964.28
		Всего по позиции				3,628.18			1,979.11	669.81		78,587.27
19	ФЕРрр88-14-1	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	10 0 М			0.24						
		Объем=24 / 100										
		1 ОТ	че	68.26		16.3824			589.77	141.54	28.79	4,074.94
		2 ЗМ	л-						889.15	213.40	11.17	2,383.68
		3 в т.ч. ОТМ	ч						94.56	22.69	28.79	653.25
		ЗТ	че									
		ЗТМ	л-	9.4		2.256						
		Итого по расценке				1,478.92			354.94	164.23		4,728.19
		ФОТ							164.23			4,728.19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.102 Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			167,51		4,822,75
		СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			88,68		2,553,22
		Всего по позиции							611,13		13,834,59
20	ФССЦлр-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 Т Гр уз а			84,384	3,28		276,78	11,17	3,091,63
		Объем=14*0,3*2,4+24*0,04*2,4									
		Всего по позиции							276,78		3,091,63
21	ФССЦлр-03-21-01-035	Перевозка грузов автомобилем-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстоянии: I класс груза до 35 км	1 Т Гр уз а			84,384	21,26		1,794,00	11,17	20,038,98
		Объем=114*0,3*2,4+24*0,04*2,4									
		Всего по позиции							1,794,00		20,038,98
22	ФЕР01-01-013-14	Разработка грунта с погрузкой на автомобиль-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, грунта грунтов Z	10 00 М 3			0,03762					
		Объем=37,62 / 1000									
		1 OT					101,40		3,81	28,79	109,69
		2 3M					3,563,26		134,05	11,17	1,497,34
		3 в т.ч. OTM					507,60		19,10	28,79	549,89
		4 M					4,34		0,16	7,81	1,25
		3T									
		3Tm									
		Итого по расценке							3,669,00		138,02
		ФОТ									
		Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.1.1, механизированным способом	%	92		0,9			82,8		659,58
		Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25	%	46		0,85			39,1		257,90
		Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.1.1, механизированным способом	%	46		0,85			39,1		257,90
		Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16									
		Всего по позиции							165,95		2,412,31

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
23	ФССЦпг-03-21-01-035	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстоянии: I класс груза до 35 км	1 т			73.359	21.26		1,559.61	11.17	17,420.84
		Объем=37,62*1,95							1,559.61		17,420.84
		Всего по позиции									

Покрывтие асфальтобетонное.

24	ФЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	10 м			0.285					
		Объем=(14*0.25) / 100									
		Групп 27.3 п.3.1 Промывка работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1.2; ЗМ=1.2; к раск.; ЗПМ=1.2; ТЗ=1.2; ТЗМ=1.2									

			1 ОТ				173.23	1.2	59.24	28.79	1,705.52
			2 ЗМ				5,268.76	1.2	1,801.92	11.17	20,127.45
			3 в т.ч. ОТМ				267.67	1.2	91.54	28.79	2,635.44
			4 М				17.08		4.87	7.81	38.03
ПН	02.2.05.04	Щебень из плотных горных пород	М	0		0					
			З								
			Ще	21.6	1.2	7,387.2					
			л-								
			ч								
			ЩМ			7,045.2					
			Ще	20.6	1.2						
			л-								
			ч								

		Итого по расценке				5,459.07			1,866.03		4,340.96
		ФОТ							150.78		5,743.09
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прип. п.21 в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25		147%	0.9	132.3			199.48		
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прип. п.21 в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		134%	0.85	113.9			171.74		4,944.35

25	ТЦ_02.2.05.04_74_72022062	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 3	М			37.05	2,083.33	1.02	10,080.81	7.81	32,558.44
	47_24.10.2022_02	(Материалы для строительных работ)									78,731.12
		Объем=28.5*1.3									
		Цена=2500/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции						0.3929			10.08081		78.731.12
26	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов	Т								
Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1.2; ЗМ=1.2 к раск.; ЗПМ=1.2; ТЗ=1.2; ТЗМ=1.2											
	2 ЭМ						39.10	1.2	18.43	11.17	205.86
	3 в т.ч. ОТМ						7.15	1.2	3.37	28.79	97.02
	01.2.01.01 Битум	т	1.03			0.404687					
	ЗТМ	че	0.66		1.2	0.311768					
		л.-ч									
Итого по расценке						39.10			18.43		97.02
ФОТ									3.37		128.36
Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/лр от 02.09.2021), Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25			%	147	0.9	132.3			4.46		
Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/лр от 22.04.2022), Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16			%	134	0.85	113.9			3.84		110.51
Всего по позиции						26.73			7.81		444.73
27	ФССЦ-01.2.01.01-0013	Битум нефтяной дорожный улучшенный БДУ-100/130	(Земляные работы, выполняемые механизированным способом)								
Всего по позиции						0.404687			2.207.11		6.975.81
28	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типа размера, толщина слоя 4 см	10	00		0.114			893.19		6.975.81
Объем=114 / 1000											
Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1.2; ЗМ=1.2 к раск.; ЗПМ=1.2; ТЗ=1.2; ТЗМ=1.2											
	1 ОТ					182.32	1.2	24.94	28.79		718.02
	2 ЭМ					7.479.03	1.2	1.023.13	11.17		11.428.36
	3 в т.ч. ОТМ					234.46	1.2	32.07	28.79		923.30
	4 М					874.78		99.72	7.81		778.81
	04.2.01.01 Смесью асфальтобетонная	т	0			0					
	ЗТ	че	20.86		1.2	2.853648					
		л.-ч									
	ЗТМ	че	18.85		1.2	2.57868					
		л.-ч									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			че	0,65	1,2	0,1872					
			п-								
			ч								
		ЗТМ									
		Итого по расценке					4,353,58		1,076,71		
		ФОТ							172,58		4,968,58
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	147	0,9				228,32		6,573,43
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	134	0,85				196,57		5,659,21
		Всего по позиции							1,501,60		24,280,48
34	ТЦ_13.2.03.02_74_72022062_47_24.10.2022_02	Камень бордюрный 1000*300*150	М			24	312,50	1,02	979,51	7,81	7,650,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Цена=375/1,2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЭП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/пр п.92в									
		Всего по позиции							979,51		7,650,00
		Итого по разделу 2 Парковка S-114 м.з.:							36,956,07		336,721,32
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих					914,20		8,607,84		26,319,82
		Эксплуатация машин					339,97		27,433,03		96,149,57
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)					39,866,22		27,433,03		9,787,74
		Материалы					36,236,83		39,866,22		420,533,45
		Строительные работы					914,20		36,236,83		379,982,00
		в том числе:									
		оплата труда					4,977,45		26,319,82		55,598,12
		эксплуатация машин и механизмов					339,97		27,433,03		9,787,74
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)					1,598,16		214,261,93		46,011,17
		Материалы					1,312,99		37,800,96		37,800,96
		накладные расходы					1,254,17		40,551,45		36,107,56
		сметная прибыль:					1,598,16		46,011,17		46,011,17
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ					1,312,99		37,800,96		37,800,96
		Итого ФОТ (справочно)					39,866,22		420,533,45		420,533,45
		Итого накладные расходы (справочно)									
		Итого сметная прибыль (справочно)									
		Итого по разделу 2 Парковка S-114 м.з.							24,653,61		192,544,68
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отпущенные в ФРСН									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
35	ФЕР27-03-008-04	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных	10 0 3			0.32					
		Объем=(160*0,2) / 100									
		1 ОТ					1,494,14		478,12	28,79	13,765,07
		2 ЗМ					4,292,73		1,373,67	11,17	15,343,89
		3 в т.ч. ОТМ					464,37		148,60	28,79	4,278,19
		ЗТ	че	179,8		57,536					
			л.-								
			ч								
		ЗТМ	че	45,63		14,6016					
			л.-								
			ч								
		Итого по расценке					5,786,87		1,851,79		18,043,26
		ФОТ							626,72		23,871,23
		Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/лр от 02.09.2021), Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25	%	147	0,9	132,3			829,15		
		Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/лр от 22.04.2022), Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16	%	134	0,85	113,9			713,83		20,551,27
		Всего по позиции					3,394,77		251,90	11,17	73,531,46
36	ФССЦлр-01-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т гр уз а			76,8	3,28		251,90	11,17	2,813,72
		Объем=160*0,2*2,4									
		Всего по позиции							251,90		2,813,72
37	ФССЦлр-03-21-01-035	Перевозка грузов автомобилями- самосвалами грузоподъемностью 10 т работавших вне карьера на расстоянии: I класс груза до 35 км	1 т гр уз а			76,8	21,26		1,632,77	11,17	18,238,04
		Объем=160*0,2*2,4									
		Всего по позиции							1,632,77		18,238,04
38	ФЕР27-02-010-01	Установка бортовых камней бетонных: при цементобетонных покрытиях	10 0 м			1,6					
		Объем=160 / 100									
		Всего по позиции							1,632,77		18,238,04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	3Т		че л- ч	21,6	1,2	6,2208					
	3ТМ		че л- ч	20,6	1,2	5,9328					
Итого по расценке							5,459,07		1,571,39		
ФОТ									126,98		3,655,75
Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/лр от 02.09.2021), Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25			%	147	0,9	132,3			167,99		4,836,56
Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/лр от 22.04.2022), Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16			%	134	0,85	113,9			144,63		4,163,90
Всего по позиции								1,884,01			27,418,17
41	ТЦ.02.2.05.04_74_72022062 47_24.10.2022_02	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 3 (Материалы для строительных работ) Объем=24*1,3 Цена=2500/1,2	М 3			31,2	2,083,33	1,02	8,489,10	7,81	66,299,89
Приказ от 04.08.2020 № 421/лр п.92а			Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЗМ=2%; МАТ=2%)								
Всего по позиции									8,489,10		66,299,89
42	ФЕР27-06-026-01	Розлив выжухих материалов	Т			0,56					
Прил. 27.3 п.3.1 Производство работ на одной погонной проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЗП=1,2; ЗМ=1,2; к раск.; ЗТМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2											
	2 ЗМ						39,10	1,2	26,28	11,17	293,55
	3 в т.ч. ОТМ						7,15	1,2	4,80	28,79	138,19
	Н	01.2.01.01 Вилли	т	1,03		0,5768					
	3ТМ		че л- ч	0,66	1,2	0,44352					
Итого по расценке							39,10		26,28		138,19
ФОТ									4,80		182,83
Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/лр от 02.09.2021), Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25			%	147	0,9	132,3			6,35		182,83
Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/лр от 22.04.2022), Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16			%	134	0,85	113,9			5,47		157,40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							38,10		633,78
43	ФССЛ-01.2.01.01-0013	Битум нефтяной дорожный улучшенный БДУ-100/130 (Земляные работы, выполняемые механизированным способом)	т			0,5768	2,207,11		1,273,06	7,81	9,942,60
		Всего по позиции							1,273,06		9,942,60
44	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	м			0,16					
		Объем=160 / 1000									
		Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЭП=1,2; ЭМ=1,2; к раск.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2									
		1 ОТ					182,32	1,2	35,01	28,79	1,007,94
		2 ЭМ					7,479,03	1,2	1,435,97	11,17	16,039,78
		3 в т.ч. ОТМ					234,46	1,2	45,02	28,79	1,296,13
		4 М					874,78		139,96	7,81	1,093,09
П.Н	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	0		0					
		ЗТ	че	20,86	1,2	4,00512					
			п.-ч								
		ЗТМ	че	18,85	1,2	3,6192					
			п.-ч								
		Итого по расценке					8,536,13		1,610,94		2,304,07
		ФОТ							80,03		3,048,28
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021), Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	147	0,9	132,3			105,88		
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022), Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	134	0,85	113,9			91,15		2,624,34
		Всего по позиции							1,807,97		23,813,43
45	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-029-01 (+1 см)	м			0,16					
		Объем=160 / 1000									
		на тол.8 см ПЗ=2; ЭМ=2; к раск.; ЗПМ=2; МАТ=2; к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
		Прил.27.3 п.3.1 Производство работ на одной половине проезжей части при систематическом движении транспорта на другой ОЭП=1,2; ЭМ=1,2; к раск.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2									
		1 ОТ					3,29	2,4	1,26	28,79	36,28

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Сметная прибыль							2,269.51		65,339.32
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							1,884.67		21,051.76
		Итого ФОТ (справочно)							1,992.55		57,365.51
		Итого накладные расходы (справочно)							2,636.14		75,894.57
		Итого сметная прибыль (справочно)							2,269.51		65,339.32
		Итого по разделу 3 Двор, тротуар S=160 м2.							43,097.38		496,896.22
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							24,592.29		192,065.82
Раздел 4. Мелкие архитектурные формы											
47	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391	Лавочка	ш			14	36,875.00	1.02	67,423.18	7.81	526,575.00
	20_24.10.2022_01	(Материалы для строительных работ)	т								
		Цена=44250/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/лр п.92а									
		Всего по позиции					67,423.18				526,575.00
48	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391	Урна	ш			14	1,500.00	1.02	2,742.64	7.81	21,420.00
	20_24.10.2022_01	(Материалы для строительных работ)	т								
		Цена=1800/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/лр п.92а									
		Всего по позиции					2,742.64				21,420.00
49	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391	Качели двойные	ш			1	40,833.33	1.02	5,332.91	7.81	41,650.00
	20_24.10.2022_01	(Материалы для строительных работ)	т								
		Цена=49000/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/лр п.92а									
		Всего по позиции					5,332.91				41,650.00
50	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391	Карусель круглая	ш			1	47,500.00	1.02	6,203.59	7.81	48,450.00
	20_24.10.2022_01	(Материалы для строительных работ)	т								
		Цена=57000/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/лр п.92а									
		Всего по позиции					6,203.59				48,450.00
51	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391	Песочница с навесом	ш			1	38,004.17	1.02	4,963.41	7.81	38,764.25
	20_24.10.2022_01	(Материалы для строительных работ)	т								
		Цена=45605/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/лр п.92а									
		Всего по позиции					4,963.41				38,764.25
52	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391	Городок	ш			1	316,583.33	1.02	41,346.35	7.81	322,915.00
	20_24.10.2022_01	(Материалы для строительных работ)	т								
		Цена=379900/1.2									
		Приказ от 04.08.2020 № Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		421/лр п.92а									
		Всего по позиции					41,346.35				322,915.00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									41,346.35		322,915.00
53	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391 20_24.10.2022_01	Качели балансир (Материалы для строительных работ) Цена=35000/1.2	ш т			1	29,166.67	1.02	3,809.22	7.81	29,750.00
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а			Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЗМ=2%; МАТ=2%)								
Всего по позиции									3,809.22		29,750.00
54	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391 20_24.10.2022_01	Горка детская (Материалы для строительных работ) Цена=44500/1.2	ш т			2	37,083.33	1.02	9,686.30	7.81	75,649.99
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а			Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЗМ=2%; МАТ=2%)								
Всего по позиции									9,686.30		75,649.99
55	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391 20_24.10.2022_01	Шиты с кольцами баскетбольные (Материалы для строительных работ) Цена=37500/1.2	ш т			2	31,250.00	1.02	8,162.61	7.81	63,750.00
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а			Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЗМ=2%; МАТ=2%)								
Всего по позиции									8,162.61		63,750.00
56	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391 20_24.10.2022_01	Ворота футбольные 3*2 м (Материалы для строительных работ) Цена=48280/1.2	ш т			2	40,233.33	1.02	10,509.09	7.81	82,075.99
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.92а			Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЗМ=2%; МАТ=2%)								
Всего по позиции									10,509.09		82,075.99
57	ТЦ_15.2.01.00_74_74491391 20_24.10.2022_01	Монтаж МАФ (30.63% от стоимости МАФ) (Материалы для строительных работ) Цена=1251000.23*0.3063	ш т			1	383,181.37		49,062.92	7.81	383,181.37
Всего по позиции									49,062.92		383,181.37
58	ФССЦпг-01-01-01-041	Потрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Потрузка мусора строительного с потружкой вручную	1 т гр уз а			7.4	42.98		318.05	11.17	3,552.62
Всего по позиции									318.05		3,552.62
59	ФССЦпг-03-21-01-025	Перевозка грузов автомобильными- самосвалами грузоподъемностью 10 т работавшими вне карьера на расстоянии: I класс груза до 25 км	1 т гр уз а			7.4	17.32		128.17	11.17	1,431.66
Всего по позиции									128.17		1,431.66
Итого по разделу 4 Малые архитектурные формы:									209,888.44		1,699,165.88
Итого прямые затраты (справочно)									209,888.44		1,699,165.88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Эксплуатация машин							446,22		4,984,28
		Материалы							209,242,22		1,634,181,60
		Строительные работы							209,688,44		1,639,165,88
		Строительные работы							209,242,22		1,634,181,60
		в том числе:									
		Материалы							209,242,22		1,634,181,60
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							446,22		4,984,28
		Итого по разделу 4 Малые архитектурные формы							209,688,44		1,639,165,88
		в том числе:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							209,242,22		1,634,181,60
		Итого по смете:							431,671,83		3,667,902,05
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							6,159,95		177,344,96
		Эксплуатация машин							49,794,47		556,204,21
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							1,983,77		57,112,74
		Материалы							375,717,41		2,934,352,88
		Строительные работы							450,888,18		4,221,196,90
		в том числе:							430,455,51		3,992,908,17
		оплата труда							6,159,95		177,344,96
		эксплуатация машин и механизмов							29,361,80		327,971,30
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							1,983,77		57,112,74
		Материалы							375,717,41		2,934,352,88
		накладные расходы							10,485,29		301,871,85
		сметная прибыль							8,731,06		251,367,18
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							20,432,67		228,232,91
		Итого ФОТ (справочно)							8,143,72		234,457,70
		Итого накладные расходы (справочно)							10,485,29		301,871,85
		Итого сметная прибыль (справочно)							8,731,06		251,367,18
		Итого							209,688,44		1,639,165,88
		НДС 20% (только ТЛ)									844,240,21
		Итого							450,888,18		5,065,441,28
		ПСД 2% (только ТЛ)									101,308,72
		ВСЕГО по смете							450,888,18		5,166,750,00
		в том числе:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							356,568,38		2,784,798,96

Составил:

[Должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Проверит:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 558689, с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/лр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.